qui de premissis ordinationibus magnitudinem tuam

plenarie poterit inforinare, cui in hiis que circa pre-

mi.ssa et alii.s magiiitudini tue ex parte nostra retule-

rit, tanquam plene super illis instructo et de nostra

conscientia infornaato, nobilitas tua fidem velit omni-

modani adhibere. »

' Cf. Nous pensons devoir rapprocher de la précédente,
cette lettre qui n'a aucune date, mais qui traite du même sujet

sous une forme à peu près semblable et qui n'a pu être de
beaucoup postérieure à l'envoi du cardinal (n" 800, 801). Il

en est de même des deux lettres suivantes ; l'une d'elles est

adressée à Louis d'Evreux et nous savons que ce personnage
mourut le 19 mai 1319 (Voyez n» 738, noie 2).

83 1 *«
[26 mars 1319.

In e. m. Ludovico, comiti Ebroicensi. (Reg. 110, p. i,

fol. 63 v°, p. c. 199.)

^91'"'
[26 mars 1319.]

In e. m. Carolo, comiti Marchiae. (Reg. 110, p.

fol. 63, p. c. 199.)

832 [Avignon, 31 mars 1319.

Robortum, comitem Flandri;?, de pertinacia vitupérât

eumque bortatur ut pacem cum Philippo, rege Francise,

perficiat. (Reg. 110, p. i, fol. 61, c. 194.)

(I Dilccto filio tiohili viro Hohcrlo, comili Flaiulrir.

Quani sit nobis inter cari.ssiuium in Cliristo lîliuui

Phiiippum, regeni Francie et Navarre illu.strem, et te,

fili, votiva tranquillitas, quam intensis ipsam deside-

remus affectibus, quanique ilhuu plenis desidoriis

affectenius, testis est nobis ille qui nicliil ignorât et

46
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cui manifesta sunt universa. Hoc profecto et ipsa soli-

cita studia et instantia studiosa que super firnianda

concordia inter regem ipsum, tune régna predicta

regentem, ac te, fratres et filios ac Flandrenses tractata,

nuuc pcr nos ipsos, nunc per nuntios et litteras adhi-

bere curavimus, evidentius manifestant. Sodlicet super

hiis multos labores studueriinus adliiliere, adliuc tamen

pendetquestio de profectu, lirot multumpropter ipsum

curaverinms seminare, parum tamen hactcnus nos

percipimus intulisse, parum quidem cor (uum durum

nostra videtur emollisse instantia, parum aut nihil

apud te nostra liucusque studia percipimus profuisse,

cum, more aspidis, aures tuas nostris videaris obstu-

rasse salutaribus monitis, ipsisque resistendo pertina-

citer, per exauditionis dcncgate inliobedientiam dccre-

yisti. Profecto, fili, hec tandiu continuata duritia, liée

tam irreverens filialis inliobedientia nobis probabili-

ter suadebat ne deiuceps apud te suficr jjremissis

monitis et exhortationibus instaremus, sed potius

ulcisci talia potestate judiciaria teque etiam (remitte-

remus) a tam periculoso et pernicioso devio ad viam

roducere curaremus. Sane paterna pietas optans

ardentius vos invicom solide caritatis glutino copulari,

nos a ceptis adhuc non sinit desistere, ad insistendum

continuatione oportune importunitatis nos stimulans

et astringens, ideoque nobilitatem tuam eo ardentius

quo frequentius monemus, rogamus et hortamur in

Domino ac olisecramur per viscera misericordie Jhcsu

Christi, tibi nichilominus sano consilio suadentes qua-

tinus, attendons consultius et intra pectoris tui claus-

tra solicita meditatione revolvens quanta ex perniciosa

Flandrensi discordia dudum pericula pervenerint ani-

raarum, quantas strages ipsa dissensio in<luxerit cor-

porum, quanta multiplicarit dispendia facultatutn,

quantaque impedimenta piis operibus et specialitcr

subsidio prestiterit Terre Sanctc, quanta diam —
duratura concordia inter le et regoni prcfatum possft

conioda procurare, quantis per eam occurreretur pcri-

culis, quam liberius, ipsa durante, privatis utrinquc

posset et comunibus utilitatibus provideri, quodque

si te in antiqua, quod absit, guerrarum discrimina

recidere, tua hoc superbia exigente, contingat, omnia

raala que hinc inde provenient et sequentur impulari

tibi nieritd potcrunt, et de hiis omnibus luibebis in

districti examine judicii reddere rationem, coque

molestiores ressidue {sic) collisionis insultus debeas

merito formidare quo solet esse recidenti deterius,

quam cadenti, ncc non et alia non facile nume-

randa discrimina que guerrarum dissidia spirilualiter

et lonuporaliter ingerunt, immensa quoque alia comoda

que pax amabilis, pax desideranda producit, ad consi-

derationis recte judicium refferens, nostris consiliis

ac salutaribus monitis tua utiquo comoda prosequen-

libus te coajitans, jiaceni prediclani absque more dis-

pendio perficere studeas et in omnibus, quantum ad

te pertinet, adimplere, securitates pro dicta pace

inviolabiliter observanda juxta modum et formam

nostri consilii, quod te habere supponimus, super suffi-

cientia ipsarum seciu-itatum, non absque matiu'itate

provida et deliberatione matura in tuorum et dicti

régis procuratorum presentia promulgati', eidcm régi

tril)uens et recipiens ab eodem, sciturus quod si, adhuc

ipsis securitatibus prcsiitis et receptis, per nos possit

procurari per quod pax ipsa inter vos solidetur fortins

et firmetur, diligentia nostra non décrit, ymmo nos

promptes offerimus et paratos super hoc operosum

studium et studiosam oporam adliibcre. Si autem,

quod absit, nostra monita, more solito, (hixeris in

contemptum, tibi merito poteris imputare si aucto-

ritatis apostolice dexteram, quam cxpertus es in adm(j-

nitionem et exhortationum prosecutionem benignam,

senseris,justitia exigente, in ejus prosecutione seve-

rani. Datum -. »

• Voyez les lettres du 8 mars 1318 (n"' 491, 492).

2 Cf. Cette lettre et les suivantes (n"' 833-840) sont men-

tionnées ensemble dans une autre lettre du 26 mars 1319

n" S30), et nous voyons qu'elles devaient être présentées au

roi de France par le cardinal Gaucelme dont la mission date

du 20 mars (n<" 800, 801). Celle qui est adressée à la dame

de Coucy (n" 834) étant du 31, nous pensons devoir attribuer

aux autres la même date. Remarquons toutefois que la men-

tion rapportée plus haut doit être corrigée, et qu'au lieu de:

.1 fratri, filiis et filie [comilis Ftandrie] », il faut lire : • fratri-

bus, fitio et filie .> (.lean de Namur, Henri de Lods, Hobert de

Cassel et Jeanne de Coucy).

833 [Avignon, 31 mars 1319.]

Roberto, prœdicti comilis filio, de eodem scribit

2umque borlalur ut palrem suum, nobiles et communi-
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tates Flandriœ ad dictam pacem perficiendam inducat

(Reg. 110, p. I, fol. 61 V», c. 195.)

'( Dilecto filio nohili riro Rohertn, (lilrcti filii

nobilis^ viri comitis Flandrrnsis, filio. Tenet, tili,

nostra memoria, noc a tua credimus excidisse nos

tam per nos ipsos, tam per litteras et nuntios, sepius

anle mentis tue occulos posuisse quam sit Dec et

angelis displicibilis carissimi filii nostri Philippi, régis

Francie et Navarre illustris etFlandrensium discordia et

exosa, quamque sit liosti pacis, amatori litiuni ac prin-

cipi tenebraruni, amabilis et accepta, quanta quoque

animarum pericula, corporum strages, lapsus faculta-

tum duduin ex eadem provenerint quantaque impedi-

menta piis operibus et specialiter subsidio prestiterint

ncgotii Terre Sancte, nec non et alla non facile nume-

randa discrimina que ex ipsa discordia spiritualiter et

temporaliter sunt exorta, queque e.\ ipsius discidii

residuo eo perirulosiora verendum est subsequi quo

recidenti esse deterius soleat quam cadenti, ad tuam

memoriam frequentius reduxisse ut, ipsa intra pecto-

ris claustra cedula (.s/c) meditatione revolvens, nec

non et quam sit Deo et angelis inter predictos con-

cordia desiderabilis et accepta, quamque sit incentori

malorum omnium odibilis et exosa, quanta quoque

utrinque posset ipsa concordia spiritualia et tempora-

lia comoda procurare, quantis per eam occurreretur

periculis, quam liberius privatis posset et communibus

utilitatibus provideri, immensaque alia comoda que

])ax amabilis, pax omnibus desideranda producit ad con-

sidcrationis recte judicium refferens, ad perficiendam

jiacem dudum inter regem prefatum, tune régna pre-

missa regentem, ex parte una, et nobilem virum

R., comitem Flandrie, genitorem tuum, nobiles et

communitates Flandrie, ex parte altéra, ordinatam et

juramenti religione vallatam, quantum ad te pertinet,

mentem tuam curares disponere et animum prepa-

rare, nec non et Ipsum genitorem tuum, nobiles et

communitates predictos ad id ipsum ac ut securitates

pro dicta pace inviolabiliter observanda prestandas,

juxta formam et modum nostri consilii super suffi-

cientia securitatum ipsarum, non absque maturitate

provida et deliberatione matura, in régis prefati pro-

curatorum, tua ac aliorum procuratorum genitoris tui

et comraunitatum Flandrie presentia promulgati-, eidem

regitribuantet recipiant ab eodem [imlucere]
;
quantum

autem hec nostra salutaria monita cor tuum moverint,

quis fructus ex ipsis hactenus fuerit subsecutus, tu

ipse videris ; nobis enim parum aut nichil quoad te

utilitatis videntur attulisse comoda, set potius obfuisse,

cum non soluni cor tuum contra ipsa obdurasse dica-

ris, sed etiam ad obdurandum corda genitoris tui pre-

fati, cui saltem deberes pacem in vite sue vespere

cedule (.s/c) procurare, nec non et aliorum Flandren-

sium quorum periculis animarum, dispendiis rerum et

corporum te deceret humaniter compati, tua videaris

studia convertisse, ipsos, ut fertur, ad guerrarum dis-

sidia provocans et retrahens a dulcedine tranquilli-

tatis et pacis. Profecto, fili, hec nobis probabiliter

suaderent deinceps quoad te a monitionibus et exhor-

tationibus super hiis abstinere, sed paterna pietas,

ad cujus officium pertinet etiam renitentibus filiis

providere, instans et stimulans ut adhuc in continua-

tionem oportune importunitatis debeamus persistere,

reluctatur. Quocirca nobilitatem tuam eo affectuosius

quo sepius monemus, rogamus et exhortamur in

Domino ac obsecramus per viscera misericordie Jliesu

Cbristi, tibi nichilominus sano consilio suadentes qua-

tinus, premissa comoda ex concordia et incomoda

ex discordia proventtira cogitans et recogitans dili-

genter, ad perficiendam pacem predictam quantum

te tangit, et ad inducendum genitorem tuum, nobiles

et communitates predictos ut eam perficiant ac secu-

ritates predictas juxta modum et formam nostri pre-

fati consilii prestent et recipere studeant otius acce-

lerare studeas et festinus accédas, sciturus quod, si in

liac parte nostris exhortationibus ac monitionibus

utpote ejusdem genitoris et tuam dictorumque com-

munitatum utilitatem prosequentibus acquiesças, nos

invenies in tuis oportunitatibus gratiosos ;
alioquin

eidem régi, auxiliante Deo, assistemus viriliter ac tam

dispendiosis pericuUs, que guerre predicte comminatur

dissidium, oportunis remediis curabimus salubriter

obviare. Datum^. »

< La fin de l'adresse, depuis ce mot, n'est pas en rubrique.

2 Voyez n°' 401, 492.

3 Cf. n» 832, note 2.
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Dominse de Cociaco, ut Robertuni, patrem suum, ad

eamdem pacem inducat, (Reg. 110, p. i, fol. 62, c. 196
;

— DE LiMBuiiG Stihum, Codox diplomalicus Flandrix,

t. II, p. 332, n" 324.)

(c Dilecte in Clui^^to filie nobili imilicri domine de

Cotliaco, iiate nobilis viri Roherti, coniitix Flandrie.

Ingentem desiderii nostri zelnin queni ad pacem trac-

tatam inter carissimum in Christo filiiim nostrum Phi-

lippinn, regem Francie et Navarre illustreiT\, ex parte

una, et nobilem virum comitem Flandrie, genitorcm

tuum, ac nobilcs et communitates Flandrie, ex

altéra utrinque firniandam habniiniis et habemus, ex

hiis potes clare percipere quod, licet saliitaria monita

per litteras et nuntios nostros specialiter ad hoc

misses sepius eidem comiti repetita hucusque .sense-

rimus habuisse repulsam, non tanien t'cssavimus salu-

bribus ceptis insistere, sed adhuc instamus eisdeni.

Quia igitur, filia, plene nosti quod populus in pulcri-

tudine pacis sedens, in fiducie tabernaculis haliitat

et in requie opulenta quiescit, et quod in tranquilli-

tate pacis coli potest congruentius et salubrius pacis

auctor, operibus pietatis vacatur liberius et saluti

efficacius intenditur animarum, quodque per guerra-

rum dissidia snbiciuntur omnia vaslitati, consniniin-

tur bona, corpori quies subtrahitui-, mens iMi([ais

solicitudinibus omipatar, unitas scinditnr caritatis,

crescunt rancores et odia nutriuntur, pia uegliguntnr

opéra, insidiis intenditiu- et anime gravibus periculis

exponuntur, et idcirco sperantes iudubie quod ad ea

que pacis sunt libeuter partes tue solicitudinis inter-

ponas, nobilitateni tnam rogamus, raonemus et horta-

murin Domino, obsecrantes te per viscera misericordie

Jhesii Cliristi quatinus, prudenter attendens quod pax

predicta non soliim ipsis partibus expedire dinoscitur,

sed etiamtoti mundo et specialiter subsidio Terre Sancte

oui, durante dicto dissidio, non potest salubriter provi-

deri, et tam hujusmodi comoda et incomoda non

facile numeranda que ex premissa possunt con-

cordia vel discordia subsequi consulte recensens, eun-

dem comitem quem consiliis tiiis libeuter acquiescere

credimus, tanquam mediatrix salutaris et efficax

op[er]oso studio ad acquiescendum in hac parte con-

siliis nostris et monitis totiens repetitis, promptis

inducere studiis élabores, scitura pro firmo quod si

super hoc interventus tuos efficaciter adhibere curave-

ris, sacrificium ofleres plurimum Deo gratum, et apud

eum qui est bonorum omnium retributor, eterne retri-

butionis premium, et apud nos et Sedem apostolica'm

uberioris favoiis meritum et digne laudis precouinm

consequeris ; alioquin, cum nec velimu.«!, nec salva

conscientia valeamus in hac parte régi déesse pre-

dicto, ejus justifie favorabiliter adesse proponimus

nosque sibi, prout expedire viderimus, in ejusdem pro-

secutione justifie reddere oportunos. Datum^. »

' Cf. La date: « Avinione, ii kal. apr'dU, pontipcattis noxtri

anno tertio », est donnée par M. de Limburg Stirum d'après

une copie contemporaine, conservée dans les chartes de

RuiielmonJr, carlou 0. IS.

835 TAviiinon, 31 mars 1310.

In e. m. .lobanni de Flandria, comiti Namurcensi.

(Reg. 110, p. I, fol. «2 v°, p. c. 196.)

836 'Avignon, 31 mars 1319.

In e. m. Ilenrico de Flandria, comiti Laudensi. (Reg,

110, p. I, fol. 02 v°, p. c. 1%.)

837 [Avignon, 31 mars 1319.]

Scabinis et consulibus villae Gaiidavi ut ad eamdem

pacem acquiesçant. (Reg. 110, p. i, fol. 62 v°, c. 197.)

« Di/ec/,is /iliis.., scaùinis et consuUbuft ville Gan-

davi. Utinam pacis comoda et giierrarum discrimina

prudenter hactonus infra claustra pectoris discutere

cnrassetis; nostis enim quod populus in pulcritudine

pacis sedens, in fiducie tabernacidis habitat et in

requie opulenta quiescit, nostis quoque quod in pacis

tranquillitate coli potest congruentius et salubrius auc-

tor pacis, quodque Ijenc ac jocunde, utiliter ac delecta-

biliter habitatur in unum, operibus pietatis vacatur

liberius, et saluti efficacius intenditiu' animarum ; sed

et illud vos didisse {sic) per experientiam credimus

quod per guerrarum dissidia snbiciuntur omnia vasti-
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tati, consumuntur bona, corpori quies subtrahitur, mens

iniquis solicitudinibus occiipatur, unitas scinditiir cari-

tatis, crescunt rancores et odia nutriuiitur, pia negli-

gunlur opéra, insidiis intenditur et anime gravibus

periculis exponuntvu-. Credimus quidem fîrmiter et

quasi tcnomus iudubie quod, si hec dudum cunsidera-

vissetis attente, noslris salutaribns monitis lotions

repetitis vestros habilitassetis animos, et pacem

dudum inter carissimum in Christo filium nostrum

Pldlippum, regem Francie et Navarre illustrem, (une

ipsa régna regentem, et dilectum filium nobilem virum

Robertum, comitem Flandrie, vos et oommunitates alias

Flandrie tractatam et juramenti religione vallatam,

perficere, ac securitates pro ipsa pace servanda, juxta

modum et formam consilii nostri super snfficientia

securitatum ipsarum in vestrorum procuraforum pro-

scniia promulgati, eidem régi prestare, quantum vos

tangunt, et ab eodem recipcre curassetis ; sed nesci-

mus quo soducti consilio, hoc Imcusque exequi distu-

listis, securitates juxta modum predictum dare et

recipere renuenies. Sane quia desideranter appetimus

pacem ipsam utpote non solum expedientem partibus

sed et toti mundo et specialiter subsidio Terre Sancte

oui, durante dioto dissidio, non potest saluljritor provi-

dori, adiiuc eo instantius quo frequentius universita-

tem vestram monemus, rogamus et exhortamur in

Domino ac obsecramus per viscera miserirordio Jhesu

Cbristi quatinus, premissa comoda et incomoda, nec

non et alla non facile numcranda ([ue ex predicta

possunt concordia seu discordia subsequi consultius

recensantes, ad complendum et exequendum pacem

predictam et securitates, juxta modum nostri consilii,

per quod vobis providetur salubriter et rex contra

solitum oneratur, prestandum et recipieudum, prout vos

tangunt et ad vos pertinet, pi'ocedatis, nec non comi-

tem et nobiles et alias communitates Flandrie ad id

ipsuni efficaciter inducendum, omni mora sublata et,

contrariis suasionibus seu consiliis non admissis, omni

quo poteritis studio utiliter laboretis ; alioquin, cum

nec velimus, nec salva conscientia valeamus eidem

régi sic evidentem justitiam prosequenti in hac parte

déesse, ejus justitie favorabiliter adesse proponinius

prout expedire viderimus et fuerit oportunum. Datum ' . »

< Cf. n°832, no;c 2.
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[Avignon, 31 mars 1319.

In e. m. burgemagistris et scabinis vilhe de Biiigis.

(Reg. 110, p. I, fol. 62 v°, p. c. 197.)

839 [Avignon, 31 mars 1319.

In e. m. advocatis et scabinis villa? Yprensis. (Hec

110, p. I, fol. 62 v°, p. c. 197.)

840 [Avignon, 31 mars 1319.]

Ine. m. scabinis de Franco de Brugis. (Reg. 110, p.

fol. 62 v°, p. c. 197.)

811 [Novembre 1318 — avant avril 1319

Pbilippum, regem Franciœ, rogat ut ordinationem ab

Henrico Soliaci super administralionem tutelae et bono-

runi liberorum Gastonis, quondam comitis Fuxensis,

Johannœque ejus relictae, noviler factam, ab eadem

coniitissa acceptari faciat eamque confirmet. (Reg. 109,

fol. 122, c. 305; — Reg. 110, p. ii, fol. 33, c. 146

et 702; — L. Guérard, Doc. pont., 1, p. 122, n° 78.)

« Carissimo in Chrisfo fi/io Philippn, rpgi Francie

et Navarre illustri. Pridem tibi, fîli carissime, rogando

scripsisse * meminimus quod, cum non crederemus

expediens ut dilecta in Christo filia noinlis mulier

Johanna, comitissa Fuxensis, relicta Gastonis quon-

dam comitis Fuxensis, cui tutela et educatio commu-

niuni liberorum dicebatur fuisse delata per curie

regalis arrestum, sola gereret tutelam et educationem

liujusmodi, ne propter fragilitatem sexus et juvenîlem

etatem posset circa illas in pupillorum ipsorum dis-

pendiuui circumscribi, de regali velles benignitate

prospicere quod pupillorum predictorum sic dirigereu-

tur agenda ut, ex administrationis defectu, detrimento

nequirent notabili subjacere. Cum itaque super tutela

et educatione liberorum ipsorum ac comitatus Fuxensis

regimine, per dilectum filium nobilem virum Henricum,

dominum Soliaci, buticularium Francie, de assensu

gentium dilecte in Christo filie nobilis mulieris Mar-

garite, Bearnii domine, dictorum avie liberorum, certa

ordinatio facta noviter fuerit, per quam eorumdem

liberorum utilitati prospici creditur et prefate comi-
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tisse honor et profectus servari censentur illesi, pie-

tatem regiam quanto affectuosius possumus, requiri-

inus et rogamus quatinus, divini amoris intuitu et

pupillaris comnioditatis obtentu, nec non ob apostolice

Sedis reverentiam atqiie nostram, prefatam comitissam

modis congruentibus ad acceptandum ordinationem

predictam, de qua per eundem buticularium poteris

inforniari, efficaciter velis inducere, ac deinde demum

ordinationem eandem, pro tutioris cautele suffragio,

régie confirmationis munimine roborare. Per id enim

ei quem pupillis adjutorem esse psalmista commémorât

placebis, ut speramus, indubie, nosque qui ad pupil-

lorum ipsorum afficimur comodum obligabis ad grata

rependia gratiarum. Dat. etc.- »

* N"' 665, 729.

2 Cf. Nous nous rallions, au sujet de cette lettre, à l'opi-

nion de M. L. Guérard qui pense que la décision du sire de

Sully n'est autre que la convention publiée dans VHistoire géné-

rale de Langiiedoc {nom. éd. t. X, col. 582 et 583, n" 202; voyez

ci-dessus n» 66b, note 2) sous la date approximative de 1317-

1318; elle aura été faite par ce personnage lors de son pas-

sage à Toulouse, au moment de sa seconde ambassade à

Avignon, c'est-à-dire à la fm de 1318 ou au début de 1319

(Voyez n" 830, note I). l-a lettre que nous publions ici,

postérieure à cette date, peut être, comme celle que nous

donnons ci-dessous (n" 843) et qui a trait, semble-t-il, à la

même décision, antérieure au mois d'avril 1319, nous n'osons

pourtant l'afflrmer et nous ne donnons ce terme que sous

toutes réserves.

842 [Novembre 1318 — avant avril 1319 ?)

Prsefatse Jobannœ, comitissœ Fuxensi, ut dictam ordi-

nationem acceptare velit. (Reg. 109, fol. 122, c. 500; —
Reg. 110, p. Il, fol. 33, c. 147 et 703; — L. GuÉRAnn,

Doc.jwnl., I, p. 121, a" 7"J.j

« Dilecte in Christo filie nohili inidieri Johanne,

comitisse Fuxemi. Cum, affectu cogente— Dat. etc. ' »

< Cf. n^S/tl.

843 [1319, avant avril.

Pbilippo, régi Franciœ, ut ordinationem quam, pro

bono pacis dictus Henricus Soliaci in dissidio inter Ma-
tham, comitissam et Bernardum, comitem Armaniaci, ex

una parte, ac Margaritam, dominam Bearnii, ex altéra,

ratione facti de Gavardano vertente, de Rogerii, electi

Vaurensis, ac gentium prsefatae dominse Bearnii con-

sensu fecerat, gratam habere velit assignationemque a

senescallo Tolosano datam suspendi faciat. (Reg. 109,

fol. 128, c. 333; — Reg. 110, p. ii, fol. 34, c. 152

et 708; — L. GuÉnARo, Doc. pont., I, p. 128, n° 82 '.)

« Cnrisi^imo in Chrit^to filio Philippo, rrgi Francie

et Navarre illitstri. Quoniam ad subjectorum tuorum

quietem laiidabiliter affici crederis, idcirco pro hiis

que ad eorum faciant tranquillitatem et pacem confi-

denter erga regiam celsitudinem vices assumimus roga-

toris. Cum itaqiie dilectus filius nobilis vir Henricus,

dominas Soliaci, buticularius Francie, super dissidio

quod inter dilectam in Christo filiam nobilem mulierem

Mathani, comitissam et dilectum filium nobilem virum

Bernardum, natum ejiis, comitem Armaniaci, ex una

parte, et dilectam in Christo filiam nobilem mulierem

Margaritam, dominam Bearnii, prefate comitisse soro-

rem, ex altéra, super facto de Gavardano vertitur, cer-

tam i)ro bono paris ordinationem fecerit de assensu

dilecti fili Rogerii, electi Vaurensis, filii comitisse et